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군산동고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,918,267,000

제2015학년도 군산동고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,672,730,000원을 "세입.세출 각각 2,918,267,000원"으로 한다.

발행일 :2015-11-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산동고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,918,267 2,672,730 245,537 9.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 37,028 143,811 4.9

학생복지/교육격차 해소 156,200 1,469,211 50.3

기본적 교육활동 27,281 349,351 11.9

선택적 교육활동 17,768 481,993 16.5

교육활동 지원 -2,014 181,334 6.2

학교 일반운영 10,274 290,567 9.9

학교 재무활동 -1,000 2,000 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 700 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 46,400 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 235,379 1,164,391 39.9

이전수입 기타이전수입 7,000 7,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 2,508 1,664,608 57.0

자체수입 행정활동수입 650 25,348 0.8

기타수입 전년도이월금 0 9,820 0.3
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,218,491 976,112 242,379

1.중앙정부이전수입 700 700 0

1.국고보조금 700 700 0

1.국고보조금 700 700 0

1.국고보조금 700 700 0

2.지방자치단체이전수입 46,400 46,400 0

1.비법정이전수입 46,400 46,400 0

1.기초지방자치단체전입금 46,400 46,400 0

1.기타지방자치단체보

조금
46,400 46,400 0

3.교육비특별회계이전수입 1,164,391 929,012 235,379

1.교육비특별회계전입금수입 1,164,391 929,012 235,379

1.학교회계전입금 1,164,391 929,012 235,379

1.학교운영비전입금 463,509 463,509 0

2.목적사업비전입금 700,882 465,503 235,379
(성립전)정원외기간제 기간부담금 : (3,811,470

원 × 1교) - 2,541,000원 =
1,271,000

정원외기간제 기간부담금 : (5,082,000원 × 1

교) - 3,812,000원 =
1,270,000

(성립전)정원외기간제인건비 : (45,100,180원 

× 1교) - 28,432,000원 =
16,669,000

정원외기간제인건비 : (62,070,000원 × 1교) -

 45,101,000원 =
16,969,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (24,794,000

원 × 1교) - 17,499,000원 =
7,295,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : (4,800,000원 

× 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (55,210,000원 ×

 1교) - 47,031,000원 =
8,179,000

(성립전)원어민 영어보조교사 인건비 : 

(37,888,000원 × 1교) - 24,973,000원 =
12,915,000

(성립전)행정대체인력기관부담금 : (464,000원 

× 1교) - 388,000원 =
76,000

(성립전)행정대체인력기관부담금 : (541,560원 

× 1교) - 464,000원 =
77,000

(성립전)행정대체인력기관부담금 : (618,180원 

× 1교) - 541,000원 =
77,000

행정대체인력기관부담금 : (837,290원 × 1교) 

- 618,000원 =
219,000

(성립전)순회교사 여비및 수당 : (5,780,000원 

× 1교) - 2,640,000원 =
3,140,000

(성립전)친환경 농산물 : (10,200,000원 × 1교

) - 9,373,000원 =
827,000

(성립전)친환경쌀 : (15,782,000원 × 1교) - 

8,220,000원 =
7,562,000
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액
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예산액
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(성립전)저소득층자녀학비지원비 : (26,506,000

원 × 1교) - 17,699,000원 =
8,807,000

(성립전)저소득층자녀 중식지원 : (33,640,000

원 × 1교) - 21,025,000원 =
12,615,000

(성립전)급식비및 도시지역무료급식 : 

(168,432,000원 × 1교) - 105,270,000원 =
63,162,000

방과후학교자유수강권 : (24,909,000원 × 1교)

 - 9,946,000원 =
14,963,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (8,673,000

원 × 1교) - 5,205,000원 =
3,468,000

(성립전)전국체육대회훈련비 : (12,500,000원 

× 1교) - 6,500,000원 =
6,000,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

6,500,000원 × 1교 =
6,500,000

(성립전)전북대입지원단운영비 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 26,412,000원 ×

 1교 =
26,412,000

(성립전)2015년 저소득층 학생 교육급여 지원비

 : 5,406,000원 × 1교 =
5,406,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습 지원비 : 

2,900,000원 × 1교 =
2,900,000

(성립전)전국체육대회유공자 포상금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

4.기타이전수입 7,000 0 7,000

1.민간이전수입 7,000 0 7,000

1.기타지원금 7,000 0 7,000

1.기타지원금 7,000 0 7,000
(성립전)학교운동부지원 사업비 : 7,000,000원

×1교=
7,000,000

2.자체수입 1,689,9561,686,798 3,158

1.학부모부담수입 1,664,6081,662,100 2,508

1.등록금 156,801 156,801 0

1.학교운영지원비 156,801 156,801 0

1.학교운영지원비 156,801 156,801 0

2.수익자부담수입 1,507,8071,505,299 2,508

1.급식비 802,660 802,660 0

1.급식비 802,660 802,660 0

2.방과후학교활동비 384,060 384,060 0

1.방과후학교활동비 384,060 384,060 0

3.현장체험학습비 103,359 100,851 2,508
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1.현장체험학습비 103,359 100,851 2,508(성립전)아영수련활동비 : 2,508,000원×1회= 2,508,000

4.졸업앨범대금 10,668 10,668 0

1.졸업앨범대금 10,668 10,668 0

5.교과서대금 75,500 75,500 0

1.교과서대금 75,500 75,500 0

6.기숙사비 55,380 55,380 0

1.기숙사비 55,380 55,380 0

7.기타수익자부담수입 76,180 76,180 0

1.기타수익자부담수입 76,180 76,180 0

2.행정활동수입 25,348 24,698 650

1.사용료및수수료 625 625 0

1.사용료및수수료 625 625 0

1.사용료 625 625 0

2.자산수입 950 100 850

1.자산매각대 950 100 850

1.자산매각대 950 100 850불용품 매각대 : 212,500원×4종= 850,000

3.기타행정활동수입 23,773 23,973 -200

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 21,273 21,473 -200

1.기타행정활동수입 21,273 21,473 -200교육실습생경비 : - 200,000원 = -200,000

3.기타수입 9,820 9,820 0

1.전년도이월금 9,820 9,820 0

1.순세계잉여금 9,820 9,820 0

1.순세계잉여금 9,820 9,820 0

1.순세계잉여금 9,820 9,820 0

세입합계 2,918,2672,672,730 245,537
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1.인적자원 운용 143,811 106,783 37,028

1.기타 교직원보수 138,969 101,941 37,028

1.교직원대체인건비 92,229 55,201 37,028

1.기간제교사 퇴직금 11,186 11,186 0

1.기간제교원인건비 11,186 11,186 0  

2.정원외기간제교사 인건비 67,152 30,973 36,179

1.기간제교원인건비 62,070 28,432 33,638
(성립전)기간제교사 인건비  8,334,090원

×2명=
16,669,000

기간제교사 인건비  8,484,500원×2명= 16,969,000

2.기간제교원법정부담

금
5,082 2,541 2,541

(성립전)기간제교사 법정부담금  635,235

원×2명=
1,271,000

기간제교사 법정부담금  635,000원×2명= 1,270,000

3.행정대체인력 법정부담금 837 388 449

1.기간제직원인건비 837 388 449
(성립전)행정대체인력 법정부담금  77,000

원×1교=
77,000

(성립전)행정대체인력 법정부담금  76,000

원×1교=
76,000

(성립전)행정대체인력 법정부담금  77,000

원×1교=
77,000

행정대체인력 법정부담금  219,000×1교= 219,000

4.기간제교사 성과상여금 12,654 12,654 0

1.기간제교원인건비 12,654 12,654 0  

5.기간제교사 맞춤형복지비 400 0 400

1.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

100,000원×4명=
400,000

2.학교운영지원수당 46,740 46,740 0

1.교원 40,380 40,380 0

1.학교운영지원수당 40,380 40,380 0  

2.행정직 6,360 6,360 0

1.학교운영지원수당 6,360 6,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,842 4,842 0

1.교직원복지 4,842 4,842 0

1.진학지도유공교원격려 2,542 2,542 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2.여비 2,342 2,342 0  

2.부장 워크숍 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.동호회지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,469,2111,313,011 156,200

1.급식 관리 928,224 885,244 42,980

1.학교급식운영 928,224 885,244 42,980

1.조리사인건비(경상목적비) 17,560 17,560 0

1.무기계약직원인건비 16,047 16,047 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,513 1,513 0  

2.조리사인건비(수익자) 6,057 6,057 0

1.무기계약직원인건비 5,560 5,560 0  

2.무기계약직원법정부

담금
497 497 0  

3.조리종사원인건비 133,787 133,787 0

1.무기계약직원인건비 115,955 115,955 0  

2.기간제직원인건비 7,078 7,078 0  

3.무기계약직원법정부

담금
10,754 10,754 0  

4.영양실무사 2,262 2,262 0

1.무기계약직원인건비 2,262 2,262 0  

5.급식식품비 616,321 607,932 8,389

1.급식용식재료비 616,321 607,932 8,389
(성립전)친환경쌀 구입  7,562,000원×1교

=
7,562,000

(성립전)친환경 농산물구입  827,000원×1

교=
827,000

6.급식운영비 70,615 70,615 0

1.일반수용비 28,135 28,135 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.연료비 37,680 37,680 0  

7.급식종사원목적사업비 35,602 27,423 8,179
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 35,602 27,423 8,179
(성립전)장기근무가산금  2,430,000원×1

교=
2,430,000

(성립전)조리사수당  238,000원×1교= 238,000

(성립전)교통보조비  1,452,000원×1교= 1,452,000

(성립전)가족수당  930,000원×1교= 930,000

(성립전)위험근무수당  1,209,000원×1교= 1,209,000

(성립전)급식종사원 급식비  1,920,000원

×1교=
1,920,000

8.영양실무사 인건비(목적) 19,608 19,608 0

1.무기계약직원인건비 17,919 17,919 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,689 1,689 0  

9.노후급식기구교체비 26,412 0 26,412

1.비품구입비 26,412 0 26,412(성립전)식기세척기  18,412,000원×1대= 18,412,000

(성립전)열회수장치  3,500,000원×1대= 3,500,000

(성립전)야채절단기  4,500,000원×1대= 4,500,000

2.기숙사 관리 55,380 55,380 0

1.기숙사운영 55,380 55,380 0

1.기숙사 운영비 30,047 30,047 0

1.일반수용비 18,907 18,907 0  

2.운영수당 1,100 1,100 0  

3.전기요금 9,240 9,240 0  

4.비품구입비 800 800 0  

2.기숙사 사감인건비 23,333 23,333 0

1.무기계약직원인건비 21,367 21,367 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,966 1,966 0  

3.웅비관 학생 교육활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.보건 관리 45,536 40,169 5,367

1.학생보건안전관리 26,480 21,969 4,511

1.학생건강검사 7,299 8,202 -903
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1.학생복지비 7,299 8,202 -903학생건강검사비(37명)  - 903,000원= -903,000

2.보건실운영 6,853 7,939 -1,086

1.일반수용비 160 310 -150심폐소생전문가과정 연수비  - 150,000원= -150,000

2.운영수당 0 400 -400성폭력예방교육강사료  - 200,000원= -200,000

약품오남용교육 강사료  - 200,000원= -200,000

3.교육운영비 214 750 -536흡연 모형 외 4종 구입  -536,000원= -536,000

4.학생복지비 6,109 6,109 0  

5.비품구입비 370 370 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학교안전공제회비 5,228 5,228 0

1.학생복지비 5,228 5,228 0  

5.흡연예방 및 금연실천학교운영비 7,000 500 6,500

1.운영수당 100 200 -100흡연예방교육강사료  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 5,130 300 4,830
(성립전)흡연예방,금연홍보관련 운영비  

2,000원×750명=
1,500,000

(성립전)금연교육프로그램운영비  30,000

원×50명=
1,500,000

금연교육프로그램운영비  615,000×2종= 1,230,000

(성립전)금연교육평가및소모품구입비  

200,000원×3종=
600,000

3.비품구입비 1,770 0 1,770흡연측정기 구입비  -230,000원= -230,000

(성립전)흡연측정기 구입비  2,000,000원

×1대=
2,000,000

흡연감지경보기 구입비  - 900,000원= -900,000

(성립전)흡연감지경보기 구입비  90,000원

×10대=
900,000

2.학교환경위생관리 19,056 18,200 856

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 17,056 16,200 856

1.일반수용비 8,056 7,200 856정수기관리비  214,000원×4월= 856,000

2.비품구입비 9,000 9,000 0  
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3.학교방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.교육격차 해소 277,348 169,495 107,853

1.학비지원 31,912 17,699 14,213

1.저소득층 학비지원 31,912 17,699 14,213

1.학생지원금 31,912 17,699 14,213
(성립전)저소득층 학비지원금  8,807,000

원×1교 =
8,807,000

(성립전)저소득층 학비지원금  5,406,000

원×1교=
5,406,000

2.급식비지원 202,072 126,295 75,777

1.저소득층자녀 중식지원비 33,640 21,025 12,615

1.학생지원금 33,640 21,025 12,615
(성립전)저소득층자녀 중식지원비  

12,615,000원×1교=
12,615,000

2.도시지역무료급식비 168,432 105,270 63,162

1.학생지원금 168,432 105,270 63,162
(성립전)도시지역무료급식비  63,162,000

원×1교=
63,162,000

3.방과후학교교육비지원 24,909 9,946 14,963

1.방과후학교 교육비지원 24,909 9,946 14,963

1.학생지원금 24,909 9,946 14,963방과후 자유수강권지원  14,963,000×1교= 14,963,000

4.현장체험학습비지원 2,900 0 2,900

1.현장체험학습비 지원 2,900 0 2,900

1.학생지원금 2,900 0 2,900
(성립전)저소득층 현장체험학습비 지원금 

 100,000원×29명=
2,900,000

5.교과서비지원 8,555 8,555 0

1.저소득층자녀 교과서구입비지원 8,555 8,555 0

1.학생지원금 8,555 8,555 0  

6.기타 교육격차해소 지원 7,000 7,000 0

1.저소득층학생 교복구입비 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

5.학생복지 162,723 162,723 0

1.학생복지운영 162,723 162,723 0

1.졸업앨범제작 10,668 10,668 0

1.교육운영비 10,668 10,668 0  
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2.학생교과서 75,500 75,500 0

1.교육운영비 75,500 75,500 0  

3.학생증제작 375 375 0

1.학생복지비 375 375 0  

4.학생교복구입비 76,180 76,180 0

1.학생복지비 76,180 76,180 0  

3.기본적 교육활동 349,351 322,070 27,281

1.교과 활동 202,987 182,993 19,994

1.교과활동지원 86,750 82,100 4,650

1.기초학력지도 24,000 24,000 0

1.운영수당 22,005 22,005 0  

2.여비 1,995 1,995 0  

2.교사용교과서 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.보결수업관리 2,250 2,000 250

1.운영수당 2,250 2,000 250보결수당  10,000×25시간= 250,000

4.수석교사 연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

5.학력증진사업(시지원) 27,500 27,500 0

1.운영수당 27,500 27,500 0  

6.학생역량강화사업(시지원) 20,900 18,900 2,000

1.교육운영비 20,900 18,900 2,000
꿈과끼를 살리는 작은음악회 (오케스트라 

공연수당)  2,000,000원×1회=
2,000,000

7.또래학습나눔 운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.국어 교과활동 2,727 2,727 0

1.국어교과운영 2,727 2,727 0

1.교육운영비 920 920 0  

2.학습준비물 1,807 1,807 0  
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3.사회 교과활동 6,097 6,300 -203

1.사회교과운영 6,097 6,300 -203

1.교육운영비 6,097 6,300 -203
교내 일반사회 경시대회 

시상품 구입  -203,000원=
-203,000

웅비축제사회과 물품구입  -200,000원= -200,000

역사경시대회 시상품구입  10,000원×20장

=
200,000

4.수학 교과활동 4,200 4,200 0

1.수학교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

5.과학 교과활동 17,376 19,864 -2,488

1.가정교과운영 4,840 4,840 0

1.교육운영비 3,885 3,840 45기술.가정 실습비  45,000원= 45,000

2.비품구입비 955 1,000 -45수납장 구입  -45,000원= -45,000

2.과학교과운영 10,536 13,024 -2,488

1.교육운영비 10,536 13,024 -2,488과학교사피복비  -120,000원= -120,000

과학탐구대회출전비  -500,000원= -500,000

학급비치용 과학동아 구독료  -388,000원= -388,000

과학캠프 학생 참여경비  -1,480,000원= -1,480,000

3.환경교육동아리 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.체육 교과활동 10,900 10,900 0

1.체육교과운영 10,900 10,900 0

1.교육운영비 6,750 8,200 -1,450체육기구 수선  -1,450,000원= -1,450,000

2.비품구입비 4,150 2,700 1,450탁구대  1,450,000원= 1,450,000

7.예술 교과활동 10,050 12,050 -2,000

1.음악교과운영 4,140 6,140 -2,000

1.교육운영비 1,300 3,300 -2,000교내음악회운영비  - 2,000,000원= -2,000,000

2.학습준비물 640 640 0  

3.비품구입비 2,200 2,200 0  
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2.미술교과운영 5,910 5,910 0

1.교육운영비 5,910 5,910 0  

8.외국어 교과활동 64,687 44,572 20,115

1.영어교과운영 1,405 1,500 -95

1.교육운영비 1,330 1,250 80경시대회상품구입  10,000원×8명= 80,000

2.비품구입비 75 250 -175
영어전용실 의자 외 4종 구입비  -175,000

원=
-175,000

2.제2외국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.영어회화전문강사 인건비 24,794 17,499 7,295

1.기간제직원인건비 22,695 16,219 6,476(성립전)인건비  6,476,000원×1교= 6,476,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,999 1,280 719(성립전)국민연금  271,000원×1교 = 271,000

(성립전)건강보험  272,000원×1교 = 272,000

(성립전)노인요양  17,000원×1교 = 17,000

(성립전)산재보험  53,000원×1교 = 53,000

(성립전)고용보험  106,000원×1교 = 106,000

4.원어민 영어보조교사 인건비 37,888 24,973 12,915

1.기간제교원인건비 33,400 21,400 12,000(성립전)인건비  3,000,000원×4월= 12,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,488 1,573 915

(성립전)국민연금 부담금  490,000원×1교

=
490,000

(성립전)건강보험 부담금  339,000원×1교

=
339,000

(성립전)장기요양보험 부담금  22,000원

×1교=
22,000

(성립전)산재보험 부담금  64,000원×1교= 64,000

9.선택 교과활동 200 280 -80

1.한문교과운영 200 280 -80

1.교육운영비 200 280 -80학생대회출전비  -80,000원= -80,000

2.창의적 체험활동 146,364 139,077 7,287

1.자율활동 18,650 15,730 2,920
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1.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.가정의달 행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.통일교육 행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.호국보훈 행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학생회활동지원 7,280 7,280 0

1.학생복지비 7,280 7,280 0학생회자치활동지원비  194,000원×3회= 582,000

간부수련활동프로그램위탁운영비  

-192,000원=
-192,000

간부수련활동간식비  -390,000원= -390,000

7.도전골든벨행사 2,920 0 2,920

1.일반수용비 200 0 200난방용등유대금  100,000원×2대= 200,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720
행사참가 및 보조학생 식비  10,000원

×120명=
1,200,000

지도 및 참가교사 중식비  10,000원×50명

=
500,000

참가 및 보조학생 간식비  3,000원×120명

×2일=
720,000

지도교사 석식비  10,000원×30명= 300,000

2.현장체험학습활동 103,359 100,851 2,508

1.테마체험학습 88,560 88,560 0

1.교육운영비 88,560 88,560 0  

2.현장체험학습 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0  

3.수련활동비 8,679 6,171 2,508

1.교육운영비 8,679 6,171 2,508(성립전)교통비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

(성립전)중식비  2,500,000원×1회 2,500,000
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(성립전)기타경비  405,000원×1회= 405,000

(성립전)간식비  3,000원×232명= 696,000

(성립전)예비비  7,000원×1회= 7,000

3.동아리활동 13,326 13,326 0

1.교육과정 동아리활동 4,092 4,092 0

1.학생복지비 4,092 4,092 0  

2.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.자생동아리 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.풋사랑동아리운영 800 800 0

1.운영수당 700 700 0  

2.학생복지비 100 100 0  

5.학교스포츠클럽운영비(목적) 4,934 4,934 0

1.교육운영비 4,934 4,934 0  

6.전국청소년연극제참가보조금 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.봉사활동 0 1,050 -1,050

1.봉사 활동 0 1,050 -1,050

1.여비 0 250 -250봉사활동참가여비  - 250,000원= -250,000

2.교육운영비 0 800 -800
동아리(2개) 봉사활동간식비  - 400,000원

=
-400,000

동아리(2개)봉사활동 지원비  - 400,000원

=
-400,000

5.진로활동 11,029 8,120 2,909

1.진로지도활동 6,529 8,120 -1,591

1.교육운영비 6,529 8,120 -1,591진로진학 예측검사  -320,000원= -320,000

APL검사(인성,적성 학습)  -470,000원= -470,000

외부강사특강  -500,000원= -500,000
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진로진학실 책자구입  -3,000원= -3,000

학부모교육  -188,000원 -188,000

학습자료구입  -85,000원= -85,000

진로진학실 운영비  -25,000원= -25,000

2.전북대입지원단 팀별운영비 4,500 0 4,500

1.운영수당 2,160 0 2,160(성립전)강사수당  120,000원×3명×6회= 2,160,000

2.여비 940 0 940(성립전)교통비  30,000원×3명×6회= 540,000

(성립전)2015년 전북대입 지원단 교통비  

40,000원×2회×5명=
400,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400(성립전)업무협의회비  700,000원×2회= 1,400,000

4.선택적 교육활동 481,993 464,225 17,768

1.방과후학교 운영 384,060 384,060 0

1.방과후학교운영 384,060 384,060 0

1.방과후학교 운영 384,060 384,060 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 354,360 354,360 0  

3.전기요금 21,000 21,000 0  

4.교육운영비 8,268 8,268 0  

5.기간제직원법정부담

금
192 192 0  

2.독서활동 24,850 24,850 0

1.독서활동운영 24,850 24,850 0

1.도서구입 18,000 18,000 0

1.도서구입비 18,000 18,000 0  

2.도서관 운영 6,850 6,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.교기육성 73,083 55,315 17,768

1.교기운영 73,083 55,315 17,768

1.배드민턴운영 24,000 24,000 0
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1.교육운영비 24,000 24,000 0  

2.태권도운영 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0  

3.육성종목운영비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

4.학교운동부지도자인건비 8,673 5,205 3,468

1.기간제직원인건비 7,951 4,827 3,124(성립전)기본급  1,542,000원×1명×2월= 3,084,000

(성립전)장기근무가산금  35,000원×1명

×2월=
70,000

(성립전)가족수당  50,000원×1명×2월= 100,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×2월= 120,000

(성립전)명절휴가비  -250,000원= -250,000

2.기간제직원법정부담

금
722 378 344(성립전)국민연금  78,000원×1명×2월= 156,000

(성립전)고용보험  26,000원×1명×2월= 52,000

(성립전)산재보험  17,000원×1명×2월= 34,000

(성립전)건강보험  48,000원×1명×2월= 96,000

(성립전)장기요양보험  3,000원×1명×2월

=
6,000

5.전국체육대회대비2차훈련비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

6.전국체육대회사전경기특별훈련비 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0  

7.학교운동부 지원 사업비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000(성립전)셔틀콕  32,000원×150통= 4,800,000

(성립전)배드민턴화  150,000원×14켤레= 2,100,000

(성립전)배드민턴그립  5,000원×20개= 100,000

8.전국체육대회 유공 포상금 7,300 0 7,300

1.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전)합동훈력 식비  7,000원×12명

×25일=
2,100,000

(성립전)합동훈련 특식비  20,000원×12명

×3회=
720,000

(성립전)합동훈련 간식비  3,000원×12명

×25일=
900,000
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(성립전)선수 유니폼  106,660원×12명= 1,280,000

(성립전)유공지도자 포상금  1,300,000원

×1명=
1,300,000

(성립전)유공선수 포상금  (250,000원×2

명)+(100,000원×5명)=
1,000,000

5.교육활동 지원 181,334 183,348 -2,014

1.교무업무 운영 49,366 51,916 -2,550

1.교무학사운영 49,366 51,916 -2,550

1.교육활동홍보 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

2.교무학사 운영 4,898 4,898 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0  

2.교육운영비 748 748 0  

3.졸업식 운영비 3,028 3,028 0

1.교육운영비 3,028 3,028 0  

4.수업컨설팅 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.교육연구부 운영 8,790 11,340 -2,550

1.교육운영비 8,790 11,140 -2,350교육계획서 제작비  -650,000원= -650,000

학교요람제작비  -200,000원= -200,000

교원연수경비  -1,500,000원= -1,500,000

2.일반업무추진비 0 200 -200교육실습생 경비  -200,000원= -200,000

6.환경정리 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

7.청소용품 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

8.교육력제고 선도학교운영비 22,400 22,400 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 1,120 1,120 0  

3.교육운영비 16,080 16,080 0  
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4.목적사업업무추진비 4,400 4,400 0  

2.생활지도운영 19,130 20,350 -1,220

1.학생생활상담지도 19,130 20,350 -1,220

1.상담실운영비 1,980 2,900 -920

1.여비 900 1,200 -300자원상담봉사자여비  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 1,080 1,700 -620정서행동검사비  -300,000원= -300,000

또래상담반운영비  -100,000원= -100,000

상담실운영비(간식 외 5종)  -203,000원= -203,000

체험활동비  -17,000원= -17,000

2.학생생활지도운영 5,900 6,200 -300

1.일반수용비 0 300 -300문자사용료초과이용료  -300,000원= -300,000

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.여비 400 400 0  

4.교육운영비 3,100 3,100 0  

5.비품구입비 400 400 0  

3.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.Wee클래스 운영비 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 450 450 0  

5.학업중단숙려제 및 꿈키움 멘토단운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.연구학교 운영 54,002 54,000 2

1.연구학교운영 54,002 54,000 2

1.일반역량강화사업 운영비 34,002 34,000 2

1.운영수당 18,300 18,300 0  

2.교육운영비 11,298 11,700 -402
대학및 연구기관 탐방 운영비  -114,000원

=
-114,000

서천국립생태원 탐방  -15,000원= -15,000
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공예진로체험반 재료비  -843,000원= -843,000

진로탐색직업체험활동  370,000원×1회= 370,000

학술토론대회운영  200,000원×1회= 200,000

3.학생복지비 4,404 4,000 404학습동아리 운영지원  404,000원×1회= 404,000

2.공모역량강화 (진로집중과정)운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 8,978 9,000 -22
소수선택과목(2학년 생명과학 기초원리) 

강사료  -22,000원=
-22,000

2.교육운영비 11,022 11,000 22비상진로캠프운영  -94,000원= -94,000

찾아가는 실험실 운영  -380,000원= -380,000

체육진로탐색반 시설이용료  -490,000원= -490,000

웅비윤리토론대회  200,000원×1회= 200,000

중국문화탐방운영비  196,500원×4회= 786,000

4.학습지원실 운영 26,237 27,176 -939

1.방송실운영 1,920 1,920 0

1.방송실운영비 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.정보화실운영 24,317 25,256 -939

1.학교정보화지원 24,317 25,256 -939

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 5,806 8,706 -2,900컴퓨터관리 소모품  -2,600,000원= -2,600,000

정보화요원연수비  -300,000원= -300,000

3.비품구입비 16,411 14,450 1,961정보화기기 구입  -939,000원= -939,000

컴퓨터 구입  2,900,000원= 2,900,000

5.교육여건 개선 32,599 29,906 2,693

1.교육환경개선 32,599 29,906 2,693

1.식생활관지원 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0  

2.교육환경개선 31,899 29,206 2,693

1.일반수용비 20,846 19,153 1,693교육환경소규모수선  1,693,000원×1식= 1,693,000
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2.비품구입비 11,053 10,053 1,000대형거울구입  1,000,000원×1개= 1,000,000

6.학교 일반운영 290,567 280,293 10,274

1.학교기관 운영 111,253 98,825 12,428

1.부서기본운영 83,015 70,587 12,428

1.교장실운영 9,171 9,171 0

1.여비 1,829 1,829 0  

2.일반업무추진비 3,910 3,910 0  

3.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실 운영 32,243 28,955 3,288

1.일반수용비 19,688 17,900 1,788
사무기기수리(프린터외4종)  150,000원×4

월=
600,000

복사기임대  200,000원×4월= 800,000

간행물구독(전북일보외4종)  97,000원×4

월=
388,000

2.여비 7,673 7,673 0  

3.교직원복지비 1,078 1,078 0  

4.일반업무추진비 480 480 0  

5.비품구입비 3,324 1,824 1,500
사무용기기(모니터외5종)  500,000원×3종

=
1,500,000

3.교무실운영 34,051 28,051 6,000

1.일반수용비 3,921 3,921 0  

2.여비 27,600 21,600 6,000관내외여비(교무실)  1,500,000원×4월= 6,000,000

3.일반업무추진비 2,530 2,530 0  

4.진학실운영비 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

5.교직원(여)휴게실운영 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

6.순회수당 및 여비 5,780 2,640 3,140

1.운영수당 1,200 600 600(성립전)순회수당  600,000원×1교= 600,000

2.여비 4,580 2,040 2,540(성립전)순회여비  2,540,000원×1교= 2,540,000

2.행정지원인력운용 28,238 28,238 0

16 발행일 : 2015-11-30



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.행정(사무)보조원 인건비 28,238 28,238 0

1.무기계약직원인건비 25,834 25,834 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,404 2,404 0  

2.시설 장비 유지 178,114 179,068 -954

1.학교시설장비유지 178,114 179,068 -954

1.시설관리용역료 16,029 16,029 0

1.일반수용비 16,029 16,029 0  

2.공공요금및제세공과금 84,338 85,338 -1,000

1.일반수용비 84,338 85,338 -1,000조달,S2B등 각종수수료  - 1,000,000원= -1,000,000

3.당직관리 28,346 26,900 1,446

1.일반수용비 28,346 26,900 1,446일숙직비 및 위탁용역  723,000원×2월= 1,446,000

4.화장실관리 10,951 10,951 0

1.일반수용비 10,951 10,951 0  

5.시설일반관리비 34,967 36,367 -1,400

1.일반수용비 34,967 36,367 -1,400소규모수선비  600,000원×1식= 600,000

시설소모품(페인트외49종)  -2,000,000원= -2,000,000

6.연료비 3,483 3,483 0

1.일반수용비 3,483 3,483 0  

3.학교운영 협력 1,200 2,400 -1,200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 0 1,200 -1,200

1.학부모교육 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200노트외19종  - 1,200,000원= -1,200,000

7.학교 재무활동 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000
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경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000예비비  -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 2,918,2672,672,730 245,537
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